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年淮海工学院大学生实践创新训练计划项目

【项目名称】

海洋黄柄曲霉

HN4-13

合成抗菌物质的发酵条件优化及其活性

物质研究

【项目成员】

郑安琪 岳凯丽

【指导教师】

郭雷（副教授/博士）

【项目简介】

本项目对一株海泥来源黄柄曲霉

( Aspergillus flavipes) HN4-13

菌株合成抗菌

活性物质的发酵条件及其活性物质进行了研究。

通过

PB

实验筛选出影响发酵结果的关键因素为蛋白胨、

KCl

和接种量，继

而采用最陡爬坡法筛选出最优组合的中心水平，最后采用

BB

实验设计优化了

关键因素的最优水平为蛋白胨

0.3%

、

KCl 0.25%

、接种量

4.5%

，即

A.  flavipes

HN4-13

菌株合成抗菌活性物质的发酵条件为

3%

葡萄糖、

0.3%

蛋白胨、

NaCl

3%

、

0.25% KCl

、

NaH2PO4 0.1%

、

pH 10.0

、培养温度

32

、

4.5%

接种量、

160 r/min

培养

8 d

。

利用抗菌活性追踪的分离方法，从

HN4-13

发酵产物的乙酸乙酯萃取物浸膏

中初步分离得到

1

个活性化合物，其他活性化合物的分离正在进行。

AU

0.000

0.005

0.010

0.015

0.020

0.025

0.030

0.035

0.040

Minutes

0.00 2.00 4.00 6.00 8.00 10.00 12.00 14.00 16.00 18.00 20.00 22.00 24.00 26.00

  0.2

  0.3

  0.4

  0.5

  0.6

0.20  

0.23  

0.25  

0.28  

0.30  

18.80  

19.98  

21.15  

22.32  

23.50  

  Inhibition zone (mm)  

  A: Peptone (%)     B: KCl (%)  

  0.2

  0.3

  0.4

  0.5

  0.6

4  

4.5  

5  

5.5  

6  

17.60  

19.08  

20.55  

22.02  

23.50  

  Inhibition zone (mm)  

  A: Peptone (%)     C: Inoculum size (%)  

  0.20

  0.23

  0.25

  0.28

  0.30

4  

4.5  

5  

5.5  

6  

18.90  

20.05  

21.20  

22.35  

23.50  

  Inhibition zone (mm)  

  B: KCl (%)     C: Inoculum size (%)  


校级项目展板（样品）
